

Hà Nội, ngày 17 tháng 11 năm 2022

*

Số 534 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch số 212-KH/BTGTW ngày 07/11/2022 và Hướng dẫn số 78-HD/BTGTW ngày 07/11/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt nội dung Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ TTXVN nắm vững những nội dung cơ bản của Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII, vận dụng hiệu quả trong thực hiện các nhiệm vụ công tác của ngành.

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; triển khai Nghị quyết tới cấp ủy các cấp, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên; xây dựng kế hoạch, chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT

1. Nội dung học tập, quán triệt và tài liệu

- Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”.

- Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới”.

- Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Định hướng Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

2. Tổ chức học tập, quán triệt

2.1. Hội nghị do Đảng ủy TTXVN triệu tập

Đảng ủy TTXVN tổ chức kết nối với Hội nghị trực tuyến do Bộ Chính trị, Ban Bí thư tổ chức.

- *Địa điểm:* Phòng họp giao ban tầng 3, Trung tâm Thông tấn Quốc gia, số 5 Lý Thường Kiệt, Hà Nội.

- *Thành phần:* Các đồng chí trong: Ban Lãnh đạo ngành; ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ TTXVN; ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy TTXVN; ban phụ trách các đơn vị; bí thư, phó bí thư và ủy viên ban chấp hành đảng bộ cơ sở; bí thư và phó bí thư chi bộ trực thuộc Đảng bộ TTXVN; bí thư chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở; đại diện lãnh đạo các đoàn thể của TTXVN.

Đảng ủy Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung-Tây Nguyên, Đảng ủy Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam, Đảng ủy Công ty TNHH MTV ITAXA triệu tập thành phần tương tự dự Hội nghị trực tuyến.

- *Thời gian:* 2,5 ngày, bắt đầu từ 08h00 ngày 24/11/2022 (thứ Năm) đến 11h00 ngày 26/11/2022 (thứ Bảy), trong đó: 02 ngày nghiên cứu, học tập, quán triệt; 0,5 ngày triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết (Đảng ủy TTXVN có kế hoạch triển khai riêng).

- Chương trình:

a) Ngày thứ nhất (thứ Năm, ngày 24/11/2022)

Buổi sáng, từ 08h00 - 11h30:

+ Chuyên đề 1: “Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”. Đồng chí Nguyễn Xuân Phúc, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam truyền đạt.

Buổi chiều, từ 14h00 - 16h30:

+ Chuyên đề 2: “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới”. Đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương truyền đạt.

b) Ngày thứ hai (thứ Sáu ngày 25/11/2022)

Buổi sáng, từ 08h00 - 11h30:

+ Chuyên đề 3: “Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. Đồng chí Trần Tuấn Anh, Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng ban Kinh tế Trung ương truyền đạt.

Buổi chiều, từ 14h00 - 16h50:

+ Từ 14h00-15h30: Chuyên đề 4: “Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”. Đồng chí Thường trực Chính phủ truyền đạt.

- + Từ 15h30-15h45: Nghỉ giải lao.
- + Từ 15h45-16h30: Kết luận Hội nghị: Đồng chí Võ Văn Thương, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư.
- + Từ 16h30-16h50: Tiếp thu ý kiến chỉ đạo và bế mạc Hội nghị: Đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương.

2.2. Hội nghị do các đảng ủy cơ sở, chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc tổ chức

Các đảng ủy cơ sở, chi ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc Đảng bộ TTXVN tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII tới toàn thể đảng viên của đảng bộ, chi bộ. Hoàn thành trong tháng 12 năm 2022.

3. Xây dựng chương trình hành động

- Đảng ủy TTXVN xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII của Đảng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Các cấp ủy chọn một số nội dung cụ thể để xây dựng chương trình hành động của tập thể, trên cơ sở bám sát, cụ thể hóa Chương trình hành động của Đảng ủy TTXVN.

4. Công tác tuyên truyền và kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt

- Các cấp ủy chỉ đạo và phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị - xã hội của ngành tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và người lao động.

- Đảng ủy TTXVN và các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường chỉ đạo, triển khai tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII trên các sản phẩm thông tin của ngành với các hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp, thường xuyên, liên tục; chỉ đạo các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, chuyên trang, chuyên mục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo bổ sung nội dung, đối tượng kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch hành động, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII của Đảng vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của cấp ủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy TTXVN chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và xây dựng Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ TTXVN thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII; xây dựng báo cáo kết quả hội nghị.

2. Các cấp ủy đảng trực thuộc triển khai nghiêm túc việc học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII, chỉ đạo xây dựng chương trình hành động của cấp ủy, báo cáo kết quả gửi về Đảng ủy TTXVN (qua Văn phòng Đảng ủy) **trong báo cáo tổng kết công tác năm 2022.**

Trên đây là Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN yêu cầu các cấp ủy đảng trực thuộc nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/c),
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Các tổ chức đoàn thể,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Vũ Việt Trang